
Į Sąjungai susirūpinimą keliančių 

invazinių svetimų rūšių sąrašą įrašytų 

augalų rūšių patekimo kelių ir plitimo 

valdymo veiksmų plano 

2 priedas 

 

 

Į SĄJUNGOS SĄRAŠĄ ĮRAŠYTŲ AUGALŲ RŪŠIŲ PRIORITETINIŲ PATEKIMO 

KELIŲ LIETUVOJE ANALIZĖ 

 

Prioritetinių 

patekimo 

kelių kodai 

Prioritetinių 

patekimo kelių 

pavadinimai 

Rūšies lietuviškas ir lotyniškas 

pavadinimai 

Rūšies 

patekimo / 

plitimo 

gamtoje 

reikšmė 

1 Paleidimas į gamtą 

1.8 Kitokio 

pobūdžio 

tyčinis 

paleidimas 

Sirinis klemalis (Asclepias syriaca)  Paplitusi / 

vidutinė 

Bitinė sprigė (Impatiens glandulifera) Paplitusi / maža 

2 Ištrūkimas į laisvę iš uždaros zonos 

2.3 Botanikos 

sodai, 

zoologijos 

sodai, 

akvariumai 

(išskyrus namų 

akvariumus) 

Siauralapė alstė (Alternanthera 

philoxeroides)  

Nepaplitusi / 

maža 

Pajūrinė varva (Baccharis halimifolia) Nepaplitusi / 

maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Persinis barštis (Heracleum persicum) Nepaplitusi / 

maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / maža 

Stambiažiedė liudvigija (Ludwigia 

grandiflora) 

Nepaplitusi / 

maža 

Gulsčioji liudvigija (Ludwigia 

peploides) 

Nepaplitusi / 

maža 

Šeriuotoji soruolė (Pennisetum 

setaceum) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

2.4 Gyvūnai 

augintiniai, 

akvariumų, 

terariumų rūšys 

(įskaitant 

tokioms rūšims 

skirtą gyvą 

maistą) 

Paprastasis labūstras (Cabomba 

caroliniana) 

Nepaplitusi / 

maža 

Paprastoji eichornija (Eichhornia 

crassipes) 

Nepaplitusi / 

maža 

Suktalapė elodėja (Elodea nuttallii) Nepaplitusi / 

maža 

Vėdryninė raistenė (Hydrocotyle 

ranunculoides) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

Didysis vandrūnėlis (Lagarosiphon 

major) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

Stambioji plunksnalapė (Myriophyllum 

aquaticum) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

Kaičioji plunksnalapė (Myriophyllum 

heterophyllum) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 



2.9 Dekoratyvinė 

paskirtis, kuri 

nėra 

sodininkystė 

Siauralapė alstė (Alternanthera 

philoxeroides) 

Nepaplitusi / 

maža 

Sirinis klemalis (Asclepias syriaca) Paplitusi / 

vidutinė 

Pajūrinė varva (Baccharis halimifolia) Nepaplitusi / 

maža 

Paprastasis labūstras (Cabomba 

caroliniana) 

Nepaplitusi / 

maža 

Paprastoji eichornija (Eichhornia 

crassipes) 

Nepaplitusi / 

maža 

Suktalapė elodėja (Elodea nuttallii) Nepaplitusi / 

maža 

Čilinė gunera (Gunnera tinctoria) Nepaplitusi / 

maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Persinis barštis (Heracleum persicum) Nepaplitusi / 

maža 

Vėdryninė raistenė (Hydrocotyle 

ranunculoides) 

Nepaplitusi / 

maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / maža 

Bitinė sprigė (Impatiens glandulifera) Paplitusi / 

didelė 

Amerikinis dvokūnas (Lysichiton 

americanus) 

Nepaplitusi / 

didelė 

Stambiažiedė liudvigija (Ludwigia 

grandiflora) 

Nepaplitusi / 

maža 

Gulsčioji liudvigija (Ludwigia 

peploides) 

Nepaplitusi / 

maža 

Lanksčioji stypnė (Microstegium 

vimineum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Pajūrinė varva (Baccharis halimifolia) Nepaplitusi / 

maža 

Kaičioji plunksnalapė (Myriophyllum 

heterophyllum) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

Stambioji plunksnalapė (Myriophyllum 

aquaticum) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

Šeriuotoji soruolė (Pennisetum 

setaceum) 

Nepaplitusi / 

didelė 

Raizgusis rūgtis (Persicaria perfoliata) Nepaplitusi / 

vidutinė 

Kalninės puerarijos skiautėtalapis 

varietetas (Pueraria montana var. 

lobata) 

Nepaplitusi / 

maža 

3 Teršalų pervežimas 

3.1 Dauginamosios 

medžiagos 

teršalai 

Siauralapė alstė (Alternanthera 

philoxeroides) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 



Persinis barštis (Heracleum persicum), Nepaplitusi / 

labai maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / maža 

Vėlyvoji gvajulė (Parthenium 

hysterophorus) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

Šeriuotoji soruolė (Pennisetum 

setaceum) 

Nepaplitusi / 

vidutinė 

Kalninės puerarijos skiautėtalapis 

varietetas (Pueraria montana var. 

lobata) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

3.3 Maisto 

(įskaitant gyvą 

maistą) teršalai 

Vėlyvoji gvajulė (Parthenium 

hysterophorus) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

Raizgusis rūgtis (Persicaria perfoliata) Nepaplitusi / 

labai maža 

3.8 Sėklų teršalai Lanksčioji stypnė (Microstegium 

vimineum) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

Vėlyvoji gvajulė (Parthenium 

hysterophorus) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

Raizgusis rūgtis (Persicaria perfoliata) Nepaplitusi / 

maža 

3.10 Buveinę 

sudarančios 

medžiagos 

(dirvožemio, 

augalijos ir t. t.) 

transportavimas 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum)  

Nepaplitusi / 

maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / 

didelė 

Bitinė sprigė (Impatiens glandulifera) Paplitusi / 

vidutinė 

Amerikinis dvokūnas (Lysichiton 

americanus) 

Nepaplitusi / 

maža 

Šeriuotoji soruolė (Pennisetum 

setaceum) 

Nepaplitusi / 

maža 

4 Nepastebimų invazinių organizmų pervežimas 

4.1 Nepastebimų 

invazinių 

organizmų 

pervežimas. 

Žūklės, 

žvejybos įranga 

Suktalapė elodėja (Elodea nuttallii) Nepaplitusi / 

maža 

4.2 Konteineriai, 

birūs kroviniai 

Vėlyvoji gvajulė (Parthenium 

hysterophorus) 

Nepaplitusi / 

labai maža 

4.6 Žmonės ir jų 

bagažas, įranga 

(pirmiausia 

turizmo) 

Čilinė gunera (Gunnera tinctoria) Nepaplitusi / 

labai maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Persinis barštis (Heracleum persicum), Nepaplitusi / 

labai maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / 

vidutinė 

Lanksčioji stypnė (Microstegium 

vimineum) 

Nepaplitusi / 

labai maža 



Šeriuotoji soruolė (Pennisetum 

setaceum) 

Nepaplitusi / 

maža 

4.10 Transporto 

priemonės 

(automobiliai, 

traukiniai ir t. 

t.) 

Sirinis klemalis (Asclepias syriaca) Paplitusi / maža 

Čilinė gunera (Gunnera tinctoria) Nepaplitusi / 

labai maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Persinis barštis (Heracleum persicum) Nepaplitusi / 

labai maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / 

vidutinė 

Bitinė sprigė (Impatiens glandulifera) Paplitusi / 

vidutinė 

Šeriuotoji soruolė (Pennisetum 

setaceum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Raizgusis rūgtis (Persicaria perfoliata) Nepaplitusi / 

labai maža 

5 Koridorius 

5.1 Koridorius. 

Tarpusavyje 

sujungti 

vandens keliai, 

baseinai, jūros 

Suktalapė elodėja (Elodea nuttallii) Nepaplitusi / 

maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / 

vidutinė 

Bitinė sprigė (Impatiens glandulifera) Paplitusi / 

didelė 

6 Savarankiškai 

6.1 Invazinių 

svetimų rūšių, 

kurios buvo 

introdukuotos 

1–5 patekimo 

keliais, 

sklidimas per 

sienas natūraliu 

būdu 

Suktalapė elodėja (Elodea nuttallii) Nepaplitusi / 

maža 

Mantegacio barštis (Heracleum 

mantegazzianum) 

Nepaplitusi / 

maža 

Persinis barštis (Heracleum persicum) Nepaplitusi / 

maža 

Sosnovskio barštis (Heracleum 

sosnowskyi) 

Paplitusi / 

vidutinė 

 

_______________________ 

 


